Sacrae Congregationis scriptis ad me 16 octobris anno iam transacto, 
et nunc primum redditis,235 laboranti mihi Varsaviae in negotiis Unionis 
Sanctae. In responso igitur meo exercitium in spiritualibus totum quan
tum fuit declaravi extitisse secundum delegata Sedis Apostolicae et Em.mi 
card. Vidoni, non praesumendi mihi quicquam de necessitate iuris, uti 
et sufficienter deduxi coram Ill.mo Nuntio Apostolico moderno.236 Atta
men supplex exorare his vel maxime temporum iniuriis et debeo et cogor, 
ductus summa anxietate et necessitate Ecclesiae nostrae, ut commissam 
mihi a Sacra Regia Maiestate administrationem Metropoliae Sancta Sedes 
Apostolica benedicere et speciali Brevi ad id necessario munire dignetur.

235 Litterae hae de dat. 16.X.1660 non inveniuntur in nostra collectione documen
torum (Litterae S.C. de Prop. Fide) forsan ob quamdam inadvertentiam.

236 Agitur, ut videtur, de Antonio Pignatelli (1660-1667), qui Petro Vidoni suc
cessit, ad cardinalatum promoto, quique ipsis initiis dissidiorum assistebat.

Et quidem ex sententia 111.mi D.ni Nuntii moderni, cui patet perturba
tissimus eius status, contra quam fortissima tela ab antiquo coniurati 
hostes ut eam divellant iaciunt. Et apponunt huic hostili operi fortem 
manum aliqui ex nostratibus, praetendentes dismembrationem in Ecclesia 
nostra ad haec tempora re et nomine strictissimo et indissolubili vinculo 
unita. Quaerentes potius quae sua sunt sub specie Dei et Ecclesiae eius.

Necesse igitur iam omnino nunc est, ut pateat Ecclesiae huic Ru- 
thenae de pastore proprio a Sacra Regia Maiestate nominato et a Sancta 
Sede Apostolica confirmato. Nihil enim adeo affligeret ac perturbaret 
eam, quam cum perveniret ad notitiam eius protractio morae a Sede 
Apostolica in denegando ei pastore. Impossibile enim est, ut tanta pro
vincia metropolitana sine loci ordinario remanere queat, verendum enim 
erit, ne vagabundae oves facile flexibiles sine pastore transeant ad schi
sma, (f. 78v) quod non dormit, sed circumit quaerens quem devoret, quas 
hucusque per gratiam Dei cum nausea inimicorum feliciter conservavi. 
Nec dubitandum etiam maiora scandala et damna hinc eventura, quam 
quae evenire, non abstergenda iam neque prolixissimis lachrimis pie ze
lantium, illorum audatia perpetrata, qui me nec pro tali agnoscebant, 
qualem me Sedes Apostolica et 111.mus Nuntius praeteritus utpote in 
delegatis habere voluit. Cum neque ego in aliis exercitium administratio- 
nis et praesertim de necessitate iuris praetendere vel tractare audebam. 
Igitur quia non mea res agitur, quoniam ex metropolia in temporalibus 
mihi nec metitur nec seritur, sed solius Ecclesiae Christi, cuius maiorem 
rationem habere teneor, humillime supplico Eminentissimae Celsitudini 
Tuae, dignetur hoc negotium meum administrationis collatae a Sacra 
Regia Maiestate referre SS.mo D.no Nostro, ut benedicere specialique 
Brevi apostolico munire quanto citius dignetur. Et Ecclesia nostra Ru- 
thena certificata de favore tali Sanctae Sedis Apostolicae eo ardentius 
zelabit tela adversariorum, quae profecto nunc maxima in eam iaciun- 
tur, infringere vel reprimere. Pro summa vero gratia reputabit, quando 
non dubitabit de pastore suo a Sede Apostolica ratificato, pluribus iam 
ab annis a Sacra Regia Maiestate nominato. Nec ob aliam rationem sub 
nomine administratoris non vero metropolitani designato, licet rem et 
authoritatem metropolitae eandem sub hoc titulo Sacra Regia Maiestas 
habere voluerit, ut patet ex privilegiis, nisi ne Cosacorum animi protunc 
demonstrantes se velle recognoscere uti subditi Regem et Dominum pro
prium (f. 78v) ex occasione praetensionis frustratae ratione extirpandae 
Unionis exacerbarentur, ac retro passum verterent. Vident enim hoc et 
ipsi adversarii nostri, quod denegato hoc pastore Ecclesiae huic Ru- 
thenae vel mere iam necesse esset vel certe mirum in modum conquas
sari. Uti experientia nos docet. Iteratis igitur devotissimis sup(p)licatio-

nibus meis ad Em.mam Celsitudinem Tuam, utpote cuius specialiter cordi 
haeret Ecclesia nostra afflicta, cum omni qua par est submissione sacram 
exosculor Eminentiae Tuae purpuram.

Datum Varsaviae, 9 Iulii, 1661.
Em.mae Celsitudinis Tuae humillimus servitor

Gabriel Kolenda, Archiepiscopus (m.pr.).

144.

(.Posonia, ante 17. X. 1661).
Episcopus Mukaóoviensis petit subsidium pro exsolvendis debitis contractis.

A rchiv. Status Budapest., Litterae ad offlicium Posoniense, an. 1660-1669.
H odinka A., Okmanytara..., nr. 151, pag. 199.

Exc.me etc. consiliarii ca.ae Posoniensis, etc.
S.mae C. R.que Mat.ti... immortales refero grates pro apparatu ep.pali 

satis pulchro et decenti secundum nostrum Gr.R. mihi oblato et ab Exc.mis, 
Ill.mis D.nationibus V. sine ulla interposita mora expedito. Sed neces
sario conqueri debeo contra Ca.am Aul. suae Mat.tis, quae me ultra 13 
septimanas in expeditione detinuit. Considerent ben. Ill.mae D.nationes 
V., quantum Viennae in diversorio 4 equos et 4 famulos alendo consu
mere debuerim, ipsi hospiti plus quam 70 fl.nos sum debitor, ad quae 
persolvenda debita nullum alium medium habeo, nisi confugere ad 111.mas 
D.nationes V., humillime, obnixe et per viscera misericordiae Dei petens, 
ut Ill.mae D.nationes V. mihi 200 fl.nos ex illa mea pecunia ca.ae Casso- 
viensis per Rev.dum P. Simonem Krzyszczkowski, singularem amicum 
meum, transmittere dignentur. Nam a Sua Mat.te pro sustentatione vitae 
meae annuatim 200 fl.nos habeo assignatos ex illa ca.a, prout Ill.mis 
D.nationibus V. hoc bene constat, quos jam 3 annis non percipio. Li
benter cum istis apparamentis ipsemet discederem, sed hospes meus, 
cujus sum debitor, non permisit, nisi hac conditione, vel me sine appa
ramentis vel apparamenta sine me. Ex duobus malis mihi oblatis unum 
elegi: malui ipse apud hospitem in aresto manere et apparamenta per 
praefatum Rev.dum Patrem ad 111.mas D.nationes V. mittere, quae sunt 
satis pulchre et splendide confecta. Iteratis triplicatisque vicibus Ill.mas 
D.nationes V. humiliter peto, liberent me ex hoc aresto, ut possem com
mode et debita mea persolvere et cum hac gratia Suae Mat.tis in propria 
reverti.

Exc.marum ac Ill.marum D.nationum humillimus cliens et capellanus
Petrus Parthenius, Ep.pus Mucacensis, Gr.R. unitus, Ord. S. Bas.

145.
Varsavia, 24. X. 1661.

Attestatio Ер. Praemisliensis de recepto subsidio.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 72, fol. 283.

Ego infra nominatus, summa gratia suppenditante Sanctissimi Do
mini Nostri, ab Ill.mo et R.mo D.no D.no A. Archiepiscopo Larissense, 
Nuntio Apostolico ad latus Serenissimi Regis Poloniae, accepi Unga- 
ricos seu Ducatos trecentos per manus Delatoris mei Patris Antonii 
Terlecki Ord. S. Basilii Magni.

Procopius Chmielewski, Praemisliensis Episcopus Unitus, m.pr.

Hierarchia unita de decimis.

146.
Zyroviciis, 4. XI. 1661.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 353.

Ill.me et R.me Domine, Domine Observandissime.
Tandem aliquando sedatis et Unionis et Religionis quantum potui

mus rebus, hisce Vestram Ill.mam Dominationem compellamus. Roga- 
musque ut causa de decimis Chelmensibus, ad adventum 111.mi et R.mi 
Nostri Chelmensis (qui etiam litteris praesentibus manum suam sub
scripsit) proteletur. Cum enim ille communis boni causa, rebusque nostris 
componendis, multum temporis insumpserit, aequum videtur, ut dicendi 
iuris subsellium Romanum, Curiaque Vestra Sacra eidem id tribuere 
dignetur favoris, quatenus in Causa decimarum, circa Venerabili Capi
tulo Chelmensi Latino, nullum detrimentum, si ad designatum ab 111.mi 
Nuncii Apostolici in Polonia Curia terminum non comparuerit. Caeterum 
alia desideria Nostra, ubi idem ipse Rev.mus Romam appulerit, eo iam 
et praesens, Vestrae Ill.mae D.ni expositurus est. In quibus dum mature 
omnes efficacem Vestrae Ill.mae Celsitudinis exoramus favorem, eiusdem 
nosmet ipsos enixe commendamus gratiae.

Zyrovicijs, Novembris 4, 1661.
Ill.mae Vestrae et R.mae Celsitudinis obsequentissimi Servi
Joannes Pociey, Protothronius Episcopus Vladimiriensis (mp).
Gabriel Kolenda, Archiepiscopus Polocensis (mp).
Andreas Kwasninsky Zloty, Archiep. Smolocen. (mpp).
Joacobus Susza, Episcopus Chelmen. et Belzen. (mp).
Barlaam Kosiński, Minscen. Mscislavien. Archiman. (mp).
Benedictus Gliński, Archimandrita Dermanensis (manu pr.).

147.
Zyroviciis, 27. X II. 1661.

Jacobus Susza cum Consutorio Basilianorum -petit protectionem Sedis 
Apostolicae.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 338rv.

Eminentissime et Rev.dme Princeps, Domine ac Patrone Colendissime.
Damus in conspectum S.mi D.ni Nostri ac Eminentissimorum Sacrae 

Congregationis de Propaganda Fide Principum, adeoque, Eminentissime 
Princeps, Tuum innocentiam nostram, quam ut prodiret, seseque conspi
ciendam daret, ipsi quidem ijdem Eminen.mi, seria sua admonitione 
nostri, provocaverint Patres, conscia vero mens recti animavit ad fiduciam.

Cum autem Celsissima Vestra familia, tum ex Eminentissimo Purpu
ratorum Senatu, quem Vestra augetis Majestate, tum ab ipso quoque 
Vicario Dei in terris potestatis fastigio, quod Patruus beatissimae m. 
Vester trivit, clementissime semper respexerit Rhussiam, plurimis cu
mulaverit beneficijs ac demum erecto, extructo reditibusque, quantum 
nostra capiebat tenuitas, instructo in Urbe Collegio, inquilinam S. Sedis 
voluerit, feceritque, non erit nobis laborandum de reperiundo praesidio. 
Primus enim cum Eminentissimo Fratre tuo incurristi oculos, erexisti 
animos nostros, uti a S. Congregatione supplices petimus, ac fiducia bonae 
causae, etiam speramus, id patrocinio Vestro certo nobis polliceamur... 
tui videlicet 111.mi Domini Polocen. modum, nobis vero quietem ac opta
tum pro instituto S.P.N. Basilij ordinem.

Mala, quae sustinemus, cum E. Vestrae partim vel ipsa constare 
fama et rerum nostrarum providentia, partim ex ijs, quae Sacrae Congre
gationi exhibemus (f. 338v), constituta sciamus; non hic, ne intempestivi 
simus, repetimus. Preces tamen iterum iterumque cumulamus, ne despi
cere, cum reliquo Eminentissimo Senatu, Princeps Eminentissime, velis 
eos, qui non minus ac universus Orbis ad curam spectent Vestram.

Vive, Eminentissime Princeps, ac seros in decus Ecclesiae Sanctae 
nostraque solatio emetire annos; cuius S. Purpurae vectigale figimus 
osculum.

Datum Zyrovicijs, 27 Decembris 1661.
Eminentissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae inutiles 

Servi, at apud Deum Exoratores,
Jacobus Susza, Episcopus Chełm. Protoarchimandrita Ord. S.B. et 

Direct. Conventus praesentis.
Pachomius Ohilewicz, S.Th.D., Ord. S. Basilii M. per Rhussiam et 

Lituaniam Provincialis.
Petrus Mimonsky, Ord. S. Basilij Magni, Protoconsultor.
Sebastianus Kaczinsky, Ord. S. Basilij M., Consultor.

Michael Pazkovski, O.S. Basilij M., Consultor.
Chrystophorus Milenkiewicz, O. S. Basilij M., Consultor et Secreta- 

rius, etc. etc.

148.

Dubna in Volinia, 19. I. 1662.
Instantia Ер.pi Praemisliensis pro dispensatione a bigamia sac. Andreae 
Raczynskyj.

ASV, Vescovi, voi. 47, fol. 5rv.

Sanctissime ac Beatissime Pater.
Procopius Chmielewski, Episcopus Praemisliensis Unitus, non semel 

iam obnixe supplicavit S.V. pro Archipresbytero Dubnensi nomine 
Andrea Reczynski 237, qui fragilitate humana ductus secundas nuptias 
celebravit, quam ob causam iuxta Sanctorum Patrum Canones ab al
tari Domini remotus, necnon administratione caeterorumque Sacramen
torum. Idcirco nunc etiam easdem preces repetit praedictus Episcopus 
Praemisliensis, quatenus dictum Archipresbyterum R.G. Unitum a 
tali bigamia Sanctitas Vestra absolvere dignetur, ut non obstantibus 
quibuscunque contrariis possit et Sacramentum Missae celebrare, cae- 
teraque Sacramenta administrare. Ed quidem ille dignus est huiusmodi 
dispensatione, nam strenue et ferventer cum Schismaticis decertat pro 
fide Catholica et authoritate S.R. Ecclesiae, necnon Sanctitatis Vestrae 
legitimo Primatu. Uno verbo, est ille pernecessarius in Vinea Christi 
Domini operarius, non modo in partibus Voliniae, sed etiam confinis 
Ukrainae et Kosacorum. Etiam non sum oblitus grandissimi beneficii 
et subsidii a Sanctitate Vestra anno elapso transmissi mihi, (fol. 5v) 
quod ab Ill.mo D.no Nuntio Apostolico, ad latus Serenissimi Regis 
Poloniae residente pro nunc, recepi, quo nisi fretus et suffultus essem, 
iam pridem succumbissem et Schismatici potentes contra me tam
quam imparem viribus praevalerent; summas itaque Sanctitati Vestrae 
ago gratias, et tanti beneficii memor semper manebo.